
 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 41 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», частью 5 статьи 20 Закона Пермского края от 12 марта 2014 г. 

№ 308-ПК «Об образовании в Пермском крае» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Порядок регламентации и оформления отношений 

государственной и муниципальной образовательной организации  

и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся  

в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации 

обучения на дому, утвержденный приказом Министерства образования  

и науки Пермского края от 18 июля 2014 г. № СЭД-26-01-04-627  

(в редакции приказов Министерства образования и науки Пермского края 

от 11 сентября 2014 г. № СЭД-26-01-04-822, от 17 апреля 2014 г.  

№ СЭД-26-01-06-343, от 02 апреля 2021 г. № 26-01-06-326, от 10 декабря 

2021 г. № 26-01-06-1284) следующие изменения: 

1.1.  пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Основанием для организации обучения на дому являются 

заявление родителей (законных представителей) по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку и медицинское заключение, 

выданное медицинской организацией в порядке, установленном 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

  

О внесении изменений в Порядок 
регламентации и оформления отношений 
государственной и муниципальной 
образовательной организации и родителей 
(законных представителей) обучающихся, 
нуждающихся в длительном лечении,  
а также детей-инвалидов в части 
организации обучения на дому, 
утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Пермского края  
от 18 июля 2014 г. № СЭД-26-01-04-627 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-236 от 10.03.2025. Исполнитель: Савенкова О.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 07.03.2025 09:13



2 

 

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере здравоохранения, о наличии у ребенка 

заболевания, включенного в перечень заболеваний, наличие которых дает 

право на обучение по основным общеобразовательным программам  

на дому, утвержденный федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

здравоохранения.»; 

1.2. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению  

к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01 марта 2025 года. 

Министр               Р.А. Кассина 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-236 от 10.03.2025. Исполнитель: Савенкова О.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 07.03.2025 09:13



 

 
Приложение  
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от   № 

 
«Приложение 1 
к Порядку регламентации и 
оформления отношений 
государственной  
и муниципальной 
образовательной организации  
и родителей (законных 
представителей) обучающихся, 
нуждающихся в длительном 
лечении, а также детей-
инвалидов в части организации 
обучения на дому 
 
ФОРМА 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

на организацию обучения на дому по основным общеобразовательным 
программам, адаптированным основным общеобразовательным 

программам обучающегося, нуждающегося в длительном лечении,  
а также ребенка-инвалида  

 

Руководителю _______________________ 
                                          наименование образовательной 
                                                         организации 

____________________________________ 

____________________________________ 
ФИО руководителя 

____________________________________ 
ФИО родителя (законного представителя) 

____________________________________ 
адрес регистрации 

____________________________________ 
серия, номер паспорта, кем выдан, дата выдачи 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 
телефон 

 

 

Прошу организовать обучение на дому моего(-ей) сына (дочери) 

________________________________________________________________, 
ФИО (полностью) 

обучающегося (-ейся) _________ класса, с ________ по _______ 

20___/20___ учебного года по программе ____________________________ 
                                                                                                          вид общеобразовательной программы 

Учебные занятия прошу проводить по адресу: ___________________ 

________________________________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-236 от 10.03.2025. Исполнитель: Савенкова О.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 07.03.2025 09:13



2 

 

Бесплатное двухразовое питание в соответствии с частью 7 статьи 79 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», абзацем пятым части 5 статьи 20 Закона 

Пермского края от 12 марта 2014 г. № 308-ПК «Об образовании  

в Пермском крае» прошу предоставить в виде денежной компенсации. 

 __________________ 

К заявлению прилагаю: 

1. Заключение медицинской организации от ________ № ________; 

2. Заключение психолого-медико-педагогической комиссии  

от ________ № ___________. 

 

 

«____» ______________ 20____ г. ______________ ___________________ 
                                                                                                    подпись                          расшифровка 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-236 от 10.03.2025. Исполнитель: Савенкова О.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 07.03.2025 09:13


	1
	2
	3
	4

